INDICAÇÃO Nº                /2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES.

O  Vereador  que  esta  subscreve,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  vem  pedir  a  Vossa
Excelência,  após  ciência  ao  Plenário,  que  a  presente  Indicação  seja  encaminhada  ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providência.

“REFORMAR O CALÇAMENTO DA RUA CAETANO GUIDE, BAIRRO SANTA RITA, NESTE
MUNICÍPIO”

JUSTIFICATIVA

O trecho em questão apresenta afundamento e deslocamento dos bloquetes hexagonais,
gerando risco iminente de acidentes para pedestres e veículos que transitam pelo local. A
deterioração do pavimento compromete a mobilidade urbana e dificulta a  circulação de
pessoas idosas, crianças e pessoas com deficiência.

Além dos riscos físicos, a precariedade do calçamento pode ocasionar danos materiais aos
veículos,  aumentando  os  custos  de  manutenção  para  os  moradores  e  usuários  da  via.
Situações como essa também podem contribuir para a formação de pontos de acúmulo de
água, favorecendo o aparecimento de criadouros de mosquitos transmissores de doenças
como a dengue.

Dessa  forma,  a  recuperação  do  calçamento  não  apenas  promoverá  maior  segurança  e
conforto para os cidadãos, como também evitará custos mais elevados para o município no
futuro, caso a situação se agrave.

Diante  do  exposto,  solicitamos  providências  urgentes  para  a  reforma do calçamento  da
referida via, garantindo a qualidade da infraestrutura urbana e o bem-estar da população.

Sala das Sessões, 13 de março de 2025.

GETÚLIO ANDRADE LOUREIRO
Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50
 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003300310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350039003300310035003A005000

Assinado eletronicamente por GETULIO ANDRADE LOUREIRO em 14/03/2025 10:32

Checksum: E88B814958E32BD370F6AAC9E02AC1B58F89DE6BEA469E8F4E59A01B6346412E